
  

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 

 

Agli atti 

Albo on line/Sito web 
 

 

Oggetto: Decreto dirigenziale relativo all’avvio della procedura per la selezione di Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione rivolto prioritariamente AL PERSONALE INTERNO  in possesso dei titoli 
culturali e professionali previsti dall’art. 32, commi 2 e 5 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, così come integrato 
e modificato dal D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 – Triennio 2025/2028. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 2222 C.C. e ss.. per contratti di lavoro autonomo affidati a persone fisiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 

ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche”, ai sensi della legge 15/03/1997 n. 59, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 contenente norme relative alla possibilità 

per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività; 

VISTO il D.L. n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore 

di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art. 

32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 

33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Legge 30 ottobre 2008, n. 169; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009 n. 89; 

VISTO il D.M. 16 novembre 2012, n.254; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


VISTO il C.C.N.L. Scuola 2016-2018, sottoscritto in data 19/04/2018; 

VISTO ll Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”, in particolare art. 43; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 

2025/2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il PTOF per il l’a.s. 

2024/25; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 43 del 23/01/2025, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2025; 

VISTA la disponibilità di bilancio nell’Aggregato A.2.1 Funzionamento Generale e amministrativo della scuola. 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di RSPP 

– Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 lettera 

del D.lgs. 81/2008, come modificato dal D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106; 

 CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo 

(collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007) o, in alternativa, stipula di contratti di lavoro 

autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 

30/3/2001, n. 165; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del dicembre 2024, recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali; 

VISTO il regolamento interno sull’attribuzione degli incarichi individuali approvato dal consiglio d’istituto con 

delibera n. 36 del 21/12/2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA 

 

 

L’avvio della procedura di avviso interno per l’individuazione di professionisti per l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione rivolto prioritariamente AL PERSONALE INTERNO  in possesso dei titoli culturali 

e professionali previsti dall’art. 32, commi 2 e 5 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, così come integrato e modificato dal 

D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 – Triennio 2025/2028. 

Art. 1 

Mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione di professionisti, a supporto delle attività 

connesse con lo svolgimento del progetto che si svolgeranno a partire dal mese di settembre 2025 di durata triennale 

ovvero fino al 31/08/2028. 



                                                                                           Art. 2 

Nell’avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. Saranno prese in 

considerazione, con precedenza assoluta, le candidature presentate dal personale interno e, a seguire e se 

necessario, dal personale in servizio presso altre istituzioni e, da ultimo, dal personale esterno appartenente ad altre 

pubbliche amministrazioni. 

 
Art. 3 

Le istanze pervenute saranno valutate da apposita commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, sulla base delle 

esperienze e dei titoli dei candidati. 

 
Art. 4 

Gli incarichi saranno assegnati con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della relazione operata dalla 

Commissione di valutazione appositamente nominata. 

Art. 5 

L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente pervenuta nei termini stabiliti. 

 
Art. 6 

Per l'attività professionale oggetto dell'incarico sarà corrisposto il compenso lordo massimo annuale 

di € 1.664,00. II compenso è da intendersi omnicomprensivo di ogni onere e sarà corrisposto, previa 

verifica degli interventi effettuati, annualmente. 

 

                                                                                     Art. 7 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 

trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 

essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà 

di accedervi. 

 
Art. 8 

 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rizza Loredana. 

La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Rizza Loredana 
   Firma autografa omessa ai sensi art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 


		2025-07-11T08:52:12+0200
	RIZZA LOREDANA




